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Anotace

Cílem práce je vytvoření výukového kurzu goniometrických funkcí pro střední

školy v jazyce Java. V první části je provedeno zhodnocení technologií využívaných ke

zkvalitnění výuky na školách, zejména e-learningu. Dále je zde popsána základní

problematika tvorby výukových kurzů a popis Java technologií vhodných k tvorbě

výukových kurzů. Druhá část práce je věnována samotné implementaci výukového kurzu

goniometrických funkcí pro střední školy.
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Tutorial of trigonometric functions in Java

Annotation

The goal of this work is to create a tutorial of trigonometric functions intended for

high school created by using programming language Java. In the first part is done

the evaluation of technologies exploited to improvement education at high school,

especially e-learning. There is also written basic dilemma of creating tutorials and

description of Java technologies opportune to create tutorials. Second part is dedicated

to implementation of tutorial of trigonometric functions intended for high school.
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Úvod

Cílem této práce je vytvoření výukového kurzu goniometrických funkcí pro střední

školy. Práce se v první kapitole zabývá moderními technologiemi využívanými ve výuce.

V této kapitole jsou rozděleny technologie využívané ke zkvalitnění výuky do čtyř

hlavních skupin podle zaměření a míry přínosnosti k výuce. Jsou zde popsány nástroje

podporující spolupráci a sdílení znalostí, technologie a přístupy umožňující distribuci

výukového obsahu, nástroje zprostředkující komunikaci a komplexní nástroje umožňující

vyučování a učení.

Druhá kapitola uvádí čtenáře do základů tvorby výukových kurzů. Kapitola je

rozdělena na čtyři části a každá část se věnuje jednomu ze základních kroků postupu

tvorby výukových kurzů. Postupně je zde popsáno, co je potřeba k tvorbě výukových

kurzů, zda-li tvořit celý kurz nebo využít některý z dostupných pomocných nástrojů, jak by

měl celý kurz fungovat a co obsahovat, a jak vytvářet studijní materiály.

Třetí kapitola je zaměřena na popis technologií programovacího jazyka Java, které

jsou vhodné k tvorbě výukových kurzů. V první části je čtenář seznámen se základy GUI.

Dozví se zde, jaké knihovny jsou vhodné pro tvorbu GUI, jaké obsahují tyto knihovny

grafické komponenty a co jsou to správci rozložení a jejich základní popis. Další část

vysvětluje, co jsou to kolekce, jejich základní rozdělení, použití a vhodný výběr.

V poslední části je popsána práce se soubory, obzvláště komunikace mezi programem

a soubory.

Ve čtvrté kapitole je provedena analýza řešeného problému a navrženo vhodné

řešení. Je zde popsán obsah samotného kurzu, jeho funkčnost, jak pracuje s uživateli, jak je

celý kurz vyhodnocen a další otázky vyplývající z druhé kapitoly.

Pátá a šestá kapitola popisují implementace programů GonioFce. Pátá kapitola se

věnuje popisu programu Výukový kurz a šestá kapitola popisuje program Správa

výukového kurzu, který je určen lektorům výukového kurzu.

12

1 Technologie využívané ke zkvalitnění výuky

V této kapitole jsou popsány technologie využívané ke zkvalitnění výuky rozdělené

do čtyř hlavních skupin podle zaměření a míry přínosnosti k výuce.

1.1 Nástroje podporující spolupráci a sdílení znalostí

Tato část popisuje nástroje, které podporují spolupráci a sdílení znalostí za pomoci

volně dostupných internetových aplikací.

1.1.1 Wiki

Jedná se o webové stránky, které umožňují uživatelům přidávat nebo měnit jejich

obsah. Uživatelé tak mohou mezi sebou sdílet různé informace (texty, fotky, …). Většina

webů bývá veřejně přístupná bez nutnosti registrace, a tak do nich může přispívat své

články téměř kdokoliv. Správci těchto stránek však mají možnost blokovat IP adresy

uživatelům, kteří nemají zájem o zlepšování informací a sebezdokonalování a místo toho

tyto weby pustoší. Na stránkách probíhají pravidelné zálohy, není tedy problém kdykoliv

jejich obsah obnovit. Nejznámějším příkladem je celosvětový projekt Wikipedia, což je

webová encyklopedie otevřená uživatelům celého světa v několika jazykových verzích.

Wiki ale nemusí být jen světu otevřené webové stránky. Mohou to být například aplikace

v rámci školní či firemní sítě, kde studenti nebo zaměstnanci sdílí mezi sebou potřebné

informace.

Velkou nevýhodou wiki webů je jejich základní vlastnost a to otevřené editování

obsahu, což souvisí i s další velkou nevýhodou a tou je nutný dohled nad přidávanými

informacemi, který, pokud není dostatečný, může zapříčinit nízkou úroveň zveřejňovaných

informací. Ani jedna nevýhoda však není nevýhodou přímo této technologie ale lidí, kteří

s ní pracují.

1.1.2 Weblog (Blog)

Weblog je webová stránka, umožňující jeho autorovi zveřejňovat články ve stylu,

jako by psal svůj deník. Největší výhodou weblogů je možnost komentářů u jednotlivých

článků. Mohou tak zde vznikat velmi zajímavé diskuze o daném tématu. Autorem weblogu

může být jeden či více autorů, kteří prezentují své články. Články však na rozdíl od wiki

webů může upravovat pouze jejich autor. Založení weblogu a publikování článků jeho

prostřednictvím je velmi jednoduché, proto se staly weblogy velmi oblíbeným prostředkem

pro sdílení informací. V dnešní době sociálních sítí je však tento způsob sdílení znalostí

v úpadku.

1.2 Technologie a přístupy umožňující distribuci výukového obsahu

Následuje popis technologií umožňujících distribuci výukového obsahu pomocí

volně dostupných nástrojů.
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1.2.1 Podcast

Termín podcasting vznikl spojením dvou slov iPod a broadcasting (vysílání).

Podcasting je způsob distribuce zvuku a videa ať už na internetu či v rozhlase, televizi

nebo například z vlastních přehrávačů. Jedná se tak o velkou výhodu moderních zařízení,

kdy se studenti mohou vzdělávat kdykoliv a kdekoliv. Nejsou nuceni navštěvovat

knihovny nebo neustále sedět u počítače, ale mohou například poslouchat zvukové

záznamy nebo sledovat videa z přenosných přehrávačů. Důležitou vlastností podcastingu

je, že programy umožňující nahrávání a správu zvuku i videí jsou volně dostupné. Mnoho

rozhlasových stanic dává volně ke stažení své pořady formou podcastingu. Této formy

využívají i internetové televize, které na internetu zveřejňují své pořady ke zhlédnutí

online. Dalšími zástupci video podcastingu jsou streamovací kanály a specializované

servery jako např. YouTube.

Velkou výhodou podcastingu je možnost opakovaného spuštění souboru. Student si

tak může opakovat potřebné informace do té doby, než si bude jist, že danou problematiku

úplně zvládá. Naopak velkou nevýhodou podcastingu je, že je použitelný ke studiu pouze

v obecné šíři. Je-li potřeba něco více vysvětlit do detailů, podcasting už přestává být

vhodným prostředkem k výuce. Není možnost otevřené diskuze nad aktuálním tématem.

Speciální variantou podcastingu je screencasting. Screencasting využívá snímání

obrazovky počítače, ke kterému je poté dopsáno, co se kde na obrazovce děje. Tento

způsob podcastingu je zejména vhodný pro tvorbu návodů a postupů. Nejlepší výslednou

variantou screencastingu je videonávod.

1.2.2 Elektronické knihy (učebnice)

Nejznámější podobou elektronické učebnice je elektronická verze tištěné knihy,

kterou je možné číst na přenosných zařízeních nebo počítačích. Elektronické knihy existují

v mnoha formátech a mají různé funkce. Nejčastější formáty elektronických knih jsou

DOC, PDF, JPG a PDB. Některé knihy mohou obsahovat zvukové záznamy.

V dnešní době jsou velmi rozšířené čtečky elektronických knih, které se snaží co

nejlépe přiblížit zobrazení obsahu knih papírové formě za použití speciálního displeje.

Většina čteček podporuje připojení k internetu, odkud je možné si stáhnout knihy, časopisy

nebo noviny.

Dalším, zatím ne tolik využívaným typem elektronických učebnic jsou interaktivní

učebnice, které jsou určeny pro výuku s využitím interaktivní tabule. Interaktivní učebnice

umožňují použití obrázků, zvukových i video nahrávek přímo ve výuce.

Mezi velké výhody elektronických knih patří možnost vyhledávání v textu (na

rozdíl od manuálního vyhledávání v tištěných knihách) nebo lepší dostupnost, jedná-li se

například o nějaká skripta (počet „výtisků“ není nijak omezen). Nevýhodou elektronických

knih je problematika autorských práv a velmi snadné plagiátorství.

[…]


části vyplní tabulky testů a celkového hodnocení stejně jako v aplikaci výukový kurz.

Seznam reaguje jak na klikání myši, tak i na pohyb klávesových šipek nahoru a dolů.

Pod seznamem uživatelů se nachází obslužné menu pro práci se seznamem

uživatelů. Po stisknutí tlačítka obnovit bude uživatel dotázán, chce-li doopravdy obnovit

stav aplikace ze souboru users.gfs, pokud ano, je přemazán aktuální stav aplikace, do

posledního uloženého stavu. S tím souvisí hned další tlačítko uložit stav, které se zeptá,

chce-li uložit uživatel aktuální stav, protože tím přemaže poslední uložený stav.

Další volbou je tlačítko přidej uživatele. Po stisknutí tohoto tlačítka se otevře

JFileChooser, pomocí kterého uživatel vybere jednoho či více uživatelů, které chce

přidat do seznamu uživatelů. Všechny soubory se studenty musejí mít povinně koncovku

gfc, jinak nebude žádný z vybraných uživatelů přidán. Tlačítko odstraň uživatele, po

potvrzení od uživatele, vymaže vybrané studenty. Pokud není žádný student vybrán, je

uživatel upozorněn, že nevybral žádného studenta. Tlačítko vymaž seznam smaže celý

seznam studentů a uvede aplikaci do stavu po zapnutí. Tlačítkem konec se ukončuje

aplikace, stejně jako ve výukovém kurzu je zde uživatel dotázán, chce-li ukončit aplikaci

a po potvrzení je program ukončen.

6.2 Zobrazení testů

Aby lektor věděl více, než jen procentuální výsledek studentů, je zde integrována

ještě jedna pomocná funkce. A tou je klikání do tabulky. Pokud lektor klikne do tabulky do

políčka, které obsahuje hodnotu nějakého testu, tak se mu ten test zobrazí v novém okně

přesně tak, jak ho vidí vyhodnocený sám student s tím rozdílem, že lektor navíc vidí

i zobrazení správné možnosti (viz. Obrázek 10).

Obrázek 10 - GonioFce screen vyhodnocení testové otázky 2
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Závěr

Program GonioFce splňuje všechny požadavky podle zadání. Program je plně

funkční a může být ihned nasazen do provozu. Studenti jsou nejdříve seznámeni

s probíranou látkou, kde jsou jim představeny teoretické základy dané látky doplněné

několika příklady s názorným postupem a popisem jednotlivých kroků. Poté mají možnost

si natřikrát vyzkoušet, jak dané problematice porozuměli. Po absolvování všech výukových

kategorií absolvují závěrečný test a mohou odeslat výsledky absolvovaného kurzu svému

lektorovi.

Nad rámec zadání byla vypracována druhá aplikace GonioFce a to správa

výukového kurzu. Tato aplikace je určena pro lektory, kteří si zde zobrazí hodnocení

studentů a jejich absolvované testy. Oba programy obsahují spustitelné JAR soubory.

Díky této práci jsem se seznámil s novou variantou komunikace mezi programem a

ostatními zařízeními. Tou variantou je externalizace. Její implementace je velmi

jednoduchá a lehce pochopitelná. Navíc urychluje proces komunikace a programátor má

možnost plné správy průběhu komunikace. Při programování složitějších struktur bych už

nikdy nedal přednost serializaci před externalizací.

Do budoucna by bylo dobré rozšířit databázi příkladů a rozvinout tím různorodost

obsahu kurzů mezi jednotlivými studenty. Osobně bych doporučoval program GonioFce

jako doprovodnou pomůcku k výuce goniometrických funkcí na středních školách.
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Příloha A – Zjednodušený UML diagram
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Příloha B – Zdrojový kód naplnění šablony testu
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Příloha C – Kompletní adresářová struktura

/ kořenový adresář

... aplikace/ balíček obsahující zdrojové kódy aplikace

... ... Kurz/ obsahuje GUI výukového kurzu a pomocné

šablony

... ... ... JPanelStatistika.java GUI šablona statistiky

... ... ... JPanelTeorie.java GUI šablona teorie

... ... ... JPanelTest.java GUI šablona testu s 5 otázkami

... ... ... JPanelTest12.java GUI šablona testu s 12 otázkami

... ... ... Kurz.java GUI okno výukového kurzu

... ... Main/ zde je spouštěcí třída programu, instance

streamu a GUI oken

... ... ... Main.java spouštěcí a ovládací třída výukového kurzu

... ... Uvod/ obsahuje GUI úvodního formuláře

... ... ... JPanelPrihlaseni.java GUI panel pro přihlášení do kurzu

... ... ... JPanelRegistrace.java GUI panel pro registraci do kurzu

... ... ... Uvod.java GUI okno pro přihlášení a registraci

uživatelů

... entity/ zde jsou uchovány jednotlivé entity

dynamické části kurzu

... ... Kapitola.java entita kapitola

... ... Moznost.java entita možnost

... ... Otazka.java entita otázka

... ... Uzivatel.java entita uživatel

... obrazky/ obrázky vkládané do obsahu kurzu

... ... teorie/ obrázky studijních materiálů

... ... testy/ zadání a možnosti tesů

... rozhrani/ zde jsou pomocná rozhraní k entitám

... ... IKapitola.java rozhraní entity kapitola

... ... IMoznost.java rozhraní entity možnost

... ... IOtazka.java rozhraní entity otázka

... ... IUzivatel.java rozhraní entity uživatel

... stream/ obsahuje třídu Stream

... ... Stream.java třída pro komunikaci mezi programem a

souborem

... streamEntity/ obsahuje potomky tříd ze složky entity

určené ke komunikaci se soubory

... ... SKapitola.java streamovací entita kapitola

... ... SMoznost.java streamovací entita možnost

... ... SOtazka.java streamovací entita otázka

... ... SUzivatel.java streamovací entita uživatel
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