Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Svobada Jan
Téma práce: Výukový kurz goniometrických funkcí v Javě

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření výukového kurzu goniometrických funkcí pro střední

školy v jazyce Java.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Práci autor zpracoval přehledně. Obsah práce odpovídá zadání. Úvodní část práce je teoretická a je v ní kladen
důraz na tvorbu výukových kurzů, nemalý důraz spočívá na části implementační.

V první kapitole autor rozebírá nástroje a technologie používané pro elektronické zkvalitnění výuky. V kapitole
druhé je posána tvorba počítačových výukových kurzů. Technologie vhodné pro tvorbu výukových kurzů jsou
popsány ve třetí kapitole. Poslední tři kapitoly obsahují vlastní analýzu, návrh a implementaci výukového
kurzu. Celý kurz je rozdělen na dvě samostatné aplikace. Vlastní výukový a testovací kurz a správu celého
kurzu určenou pro lektory využívajícími citovaný kurz.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.
Po gramatické i stylistické stránce je práce v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace GonioFce je plně funkční a je možné ji používat jako doplněk středoškolského učiva.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno práce se bude dále rozvíjet
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V čem je konkrétně větší výhoda externalizace oproti serializaci?
2. Je možné výukový kurz jednoduše rozšiřovat o další otázky nebo moduly

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zdeněk Šilar, Ing.
Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI
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